
Pag. 1/ 4

 SETTORE SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE E TRANSIZIONE ECOLOGICA  

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 666 DEL 08/09/2023 

Oggetto: ATTIVITA' DI RACCOLTA E PULIZIA DEL LUNGOMARE DELLA CITTA' DI 
PESCARA. "FREQUENZA E ORARI DI RITIRO RIFIUTI" E "RACCOLTA DEI RIFIUTI 
SPIAGGIATI". STAGIONE 2023  

IL DIRIGENTE 

Premesso che occorre regolamentare l’attività di raccolta dei rifiuti urbani e di pulizia del lungomare della Città di Pescara;
Premesso che l'Amministrazione Comunale intende adottare tutte le azioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi di 
legge sulla raccolta differenziata dei rifiuti urbani;
Rilevato che è indispensabile la piena collaborazione dei gestori degli stabilimenti balneari e degli affidatari delle spiagge 
libere di Pescara per evitare problemi igienico - sanitari e di decoro ambientale;
Richiamata la precedente Ordinanza n. 404 del 31.05.2023, in particolare i punti 5 “Frequenza e orari di raccolta dei 
rifiuti” e 6 “Raccolta dei rifiuti spiaggiati” limitatamente al periodo 29 maggio – 03 settembre, pertanto ad oggi scaduti;
Ritenuto di adottare apposita Ordinanza Dirigenziale per estendere tale periodo a tutto il mese di Settembre in 
considerazione delle previste condizioni climatiche;
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 30/06/2023 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del Settore Sostenibilità 
Ambientale e Transizione Ecologica e relativo sostituto;
Visti 
- il T.U. delle Leggi sanitarie di cui al R.D. n. 1265 del 27-07-1934;
- l’art. 50 del D.L. vo n. 267 del 18-08-2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale e s.m.i. agli articoli 181 (Preparazione per il 

riutilizzo, riciclaggio e recupero dei rifiuti) e 198 (competenze dei Comuni);
- la Legge regionale L.R. 19 dicembre 2007, n. 45 Norme per la gestione integrata dei rifiuti e s.m.i. agli articoli 6 

(competenze dei Comuni) e 23 (obiettivi di raccolta differenziata e riciclo);
- il Regolamento comunale per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti, in particolare all'articolo 11 (organizzazione 

servizi e modalità di raccolta rifiuti speciali assimilati ai rifiuti urbani), al Capo II (norme relative alla gestione dei rifiuti 
urbani domestici) e, nello specifico, all'articolo 23 (conferimento grandi utenze);

- il vigente Regolamento Comunale di Igiene e Sanità Pubblica approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 16.02.2009;

- l’Ordinanza Balneare 2023 dell’Ufficio Demanio Marittimo della Regione Abruzzo – Det. Dirig. N. DPC032/58 del 
03/03/2023;

ORDINA



Pag. 2/ 4

IN RELAZIONE ALLE FREQUENZE E ORARI DI RITIRO DEI RIFIUTI 

Di estendere il Servizio di Raccolta dei Rifiuti di cui al punto 5 della precedente ordinanza n. 404/2023 come segue

PERIODO 29 MAGGIO – 03 SETTEMBRE ESTESO AL 30 SETTEMBRE
La frequenza di prelievo dei rifiuti sarà pari ad 1 (una) volta al giorno, incluse le domeniche e i festivi.
Gli orari di svuotamento dei contenitori e di ritiro dei rifiuti da parte degli operatori del Gestore del servizio di raccolta sono 
indicati di seguito:

TIPOLOGIA DI RIFIUTO ORARIO DI RITIRO DOVE CONFERIRE

Organico 03.00 – 09.00 Contenitore marrone presso isola ecologica interna

Carta/cartone 03.00 – 09.00 Contenitore bianco e/o sfuso presso isola ecologica interna

Vetro 03.00 – 09.00 Contenitore fucsia presso isola ecologica interna

Plastica e metallo 03.00 – 09.00 Contenitore blu presso isola ecologica interna

Secco non recuperabile 03.00 – 09.00 Contenitore verde presso isola ecologica interna 

Gli stabilimenti che necessitano di un ulteriore svuotamento quotidiano delle attrezzature (limitatamente alle frazioni 
recuperabili), dovranno inviare apposita richiesta scritta al Gestore del servizio di raccolta, che valuterà l’effettivo bisogno 
commisurato alla produzione di rifiuti ed alla qualità della raccolta differenziata effettuata ed attiverà, eventualmente, il 
servizio integrativo richiesto.

PERIODO 01 OTTOBRE – 31 MAGGIO
Gli stabilimenti balneari che svolgono attività anche nel periodo che va dal 01 ottobre al 31 maggio, dovranno darne 
adeguata comunicazione al Gestore del servizio di raccolta per l’attivazione del servizio nel predetto periodo secondo il 
calendario stabilito dal Gestore. Tale servizio sarà garantito previa copertura annuale della tariffa TARI.

In ogni caso, modalità e orari di ritiro potranno essere derogati solo in caso di situazioni eccezionali e previo accordo 
scritto con gli Uffici Comunali competenti, sentito il Gestore del servizio di raccolta.

IN RELAZIONE AL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SPIAGGIATI

Di estendere il Servizio di Raccolta dei Rifiuti Spiaggiati di cui al punto 6 della precedente ordinanza n. 404/2023 fino al 11 
settembre tutti i giorni e in seguito fino a conclusione del mese di Settembre 2023 nei giorni di sabato – domenica -lunedì, 
confermando quanto stabilito sulle modalità impartite nel medesimo punto e ivi riportate:
“il Gestore del servizio di raccolta, nella fascia oraria tra le ore 03:00 e le ore 07:45, provvederà alla rimozione sulla 
battigia (fascia di 5 metri che separa la spiaggia dal mare) dei rifiuti abbandonati e dei materiali o sostanze naturali 
spiaggiati presenti esclusivamente in quell’area (che in questo caso vengono considerati “rifiuti spiaggiati”). La rimozione 
dei predetti rifiuti avverrà, come previsto dalla Circolare del Servizio Gestione Rifiuti della Regione Abruzzo n. 1 /2011, 
mediante operazioni (es. “rastrellatura e vagliatura”), con adeguati automezzi ed attrezzature che dovranno assicurare 
un’elevata protezione dell’ambiente e consentire il permanere in situ del maggior quantitativo possibile di risorsa naturale 
“sabbia”. 
La raccolta pertanto avverrà sul tratto superficiale senza operazioni di scavo o prelievi a fondo evitando l’asporto di 
sabbia.
Al fine di tutelare l’ambiente costiero e limitare al massimo l’asporto di sabbia, la frequenza prevista per le operazioni di 
pulizia della battigia sarà modulare in base alla stagionalità e alla consistenza degli spiaggiamenti. 

Gli operatori turistici e le ditte affidatarie dei servizi di pulizia operanti nell’ambito delle aree demaniali, concordando 
l’operazione con il Gestore previo contatto telefonico al numero dedicato 340-7760191, possono rimuovere i rifiuti 
spiaggiati esclusivamente con le stesse modalità di cui sopra e conferirli presso i punti temporanei di raccolta e/o 
centri di trasbordo per i rifiuti spiaggiati individuati dal Comune e riportati nell’allegato A, nei giorni e orari indicati nello 
stesso allegato.             



Pag. 3/ 4

Durante le attività di pulizia delle spiagge e della battigia è assolutamente vietato imbustare in sacchi di plastica rifiuti 
biodegradabili (alghe, posidonia, legno ecc..) e conferirli nei punti di raccolta di cui sopra o in altri contenitori per la 
raccolta di rifiuti urbani ivi comprese le isole ecologiche interne alle concessioni.”

AVVISA
- che per ogni necessità è possibile contattare il Gestore del servizio di raccolta ai seguenti recapiti:
 e-mail: info@ambientespa.net,
 mobile: 340-7760191, numero attivo tutti i giorni, inclusi i festivi, dalle 06.00 alle 18.00, fino al 30 Settembre 2023;
- che le disposizioni del presente provvedimento sono impartite in applicazione del vigente Regolamento di Gestione 
Integrata del Ciclo de Rifiuti approvato con delibera del Consiglio Comunale del 18/07/2005 e del vigente Regolamento 
Comunale di Igiene e di Sanità Pubblica approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 16-02-2009;
- che in caso di inosservanza delle predette disposizioni verrà comminata, al trasgressore ovvero all’obbligato in solido, 
la sanzione prevista dalle norme di cui al precedente periodo (regime sanzionatorio previsto agli articoli 64 - 69 bis e 
relativo allegato C del regolamento di Gestione Integrata del Ciclo dei Rifiuti) in applicazione delle procedure di cui alla 
legge 24/11/1981 n. 689 e s.m.i.; 

DISPONE
- di incaricare il Servizio Demanio Marittimo alla notifica via PEC della presente Ordinanza ai concessionari degli 
stabilimenti balneari e agli affidatari della gestione delle spiagge libere del Comune di Pescara;
- che la presente ordinanza venga trasmessa alla Regione Abruzzo – Servizio gestione Rifiuti e alla Guardia 
Costiera – Capitaneria di Porto di Pescara in quanto Autorità interessate;
- che la presente ordinanza venga trasmessa al Comando della Polizia Municipale, agli agenti della Forza 
Pubblica, agli Ausiliari Ambientali incaricati dal Gestore del servizio di raccolta ed all’A.S.L. di Pescara per la vigilanza 
dell’esecuzione della stessa;
- che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza tramite avvisi pubblici ed affissione all’Albo Pretorio 
online di questo Ente.

INFORMA
che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/1990, contro il presente provvedimento è ammesso nel termine di 60 giorni 
dalla notifica, ricorso al T.A.R. d’Abruzzo ed in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla medesima data di notifica.

mailto:servizioclienti@attiva-spa.it


Pag. 4/ 4

ALLEGATO A

PUNTI TEMPORANEI DI RACCOLTA E/O CENTRI DI TRASBORDO PER I RIFIUTI SPIAGGIATI (E.E.R. 20.02.01)

Il Comune individua i seguenti punti temporanei di raccolta e/o centri di trasbordo ove verrà posizionata l’attrezzatura per 
il conferimento dei rifiuti spiaggiati (E.E.R. 20.02.01) da parte del Gestore e dei soggetti di cui al punto 6 dell’ordinanza 
dirigenziale:
- Punto 1: SPIAGGIA LIBERA NAVE DI CASCELLA;
- Punto 2: SPIAGGIA LIBERA MADONNINA;
- Punto 3: AREA PARCHEGGIO CONFINANTE TEATRO D’ANNUNZIO;
- Punto 4: SPIAGGIA LIBERA CONFINE SUD (tra il lido “Ombretta” e Francavilla al Mare).
   

Figura 1: mappa dei punti di raccolta temporanei per i rifiuti spiaggiati E.E.R. 20.02.01

Link per consultare la mappa dei punti di raccolta temporanei
https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?hl=it&mid=1Je9--

DJZ5N0_wcjrgkhKDPchVTwvC8ku&ll=42.463675990894515%2C14.201380470751731&z=13

Il conferimento potrà avvenire dalle 3:00 alle 7:45 esclusivamente nei giorni in cui si evidenzia la presenza di un 
quantitativo di rifiuti tale da giustificare questa modalità di raccolta (a discrezione del Gestore).
Per conoscere quotidianamente lo stato di attivazione del servizio e la collocazione dell’attrezzatura si deve contattare il 
numero 340-7760191.

 IL DIRIGENTE 
 FINO EMILIA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


